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Ⅰ 連結決算概要
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Ⅰ-01 連結主要数値

(単位：百万円) 19/3 20/3 前期⽐
増減額

前期⽐
増減率

営業アセット 735,219 820,430 85,210 11.6％

ローン事業 521,823 573,080 51,257 9.8％

無担保ローン 445,866 486,119 40,252 9.0％

有担保ローン 20,285 22,533 2,247 11.1%

事業者ローン 55,670 64,427 8,756 15.7％

クレジット事業 104,645 111,473 6,827 6.5％

⽀払承諾⾒返 101,007 127,018 26,010 25.8％

信⽤保証事業 98,971 125,332 26,360 26.6％

その他 2,036 1,685 -350 -17.2％

（単位：百万円） 19/3 20/3 前期⽐
増減額

前期⽐
増減率

営業収益 115,328 127,038 11,709 10.2％

営業費⽤ 112,297 125,358 13,061 11.6％

営業利益 3,031 1,679 -1,351 -44.6％

経常利益 4,110 1,716 -2,394 -58.2％

親会社株主に帰属する
当期純利益 9,346 1,390 -7,955 -85.1％

※2020年3⽉期より⾮連結⼦会社であったライフギャランティー株式会社と
すみしんライフカード株式会社を連結の範囲に含めております。

❤営業収益：前期比10％増の1,270億円 経常利益：利息返還関連費用169億円の計上により58％減の17億円
❤営業アセット残高：前期比11％増の8,204億円 ローン残高：9％増の5,730億円 信用保証残高：26％増の1,253億円。
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※各事業年度は期末時点の残⾼を表⽰しております。



Ⅰ-02 連結決算概要

営業収益 115,328 -0.1％ 127,038 11,709 10.2％

営業貸付⾦利息 65,456 16.3％ 72,444 6,988 10.7％

信⽤購⼊あっせん収益 16,472 2.7％ 19,391 2,919 17.7％

信⽤保証収益 13,953 7.4％ 15,203 1,249 9.0％

営業費⽤ 112,297 -0.5％ 125,358 13,061 11.6％

⾦融費⽤ 7,949 5.1％ 7,522 -427 -5.4％

利息返還関連費⽤ 11,501 -7.1％ 16,927 5,425 47.2％

貸倒関連費⽤ 30,628 49.4％ 35,277 4,649 15.2％

宣伝関連費⽤ 10,395 -16.4％ 10,764 369 3.5％

⼈件費 16,540 -5.5％ 16,853 312 1.9％

その他の費⽤ 35,284 -20.4％ 38,015 2,731 7.7％

(単位：百万円) 19/3
(12M)

20/3
(12M)

前期⽐
増減率

前期⽐
増減額

前期⽐
増減率
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❤営業収益：利息収入が前期比10％増の724億円、信用購入あっせん収益が17％増の193億円、信用保証収益が9％増の152億円。
❤営業費用：金融費用が前期比5％減の75億円となった一方、利息返還関連費用が47％増の169億円、貸倒関連費用が15％増の352億円。



Ⅰ-02 連結決算概要

営業利益 3,031 21.6％ 1,679 -1,351 -44.6％

営業外収益 1,145 218.3％ 529 -615 -53.7％

営業外費⽤ 66 131.9％ 493 426 643.7％

経常利益 4,110 45.6％ 1,716 -2,394 -58.2％

特別利益 - - 230 230 -

特別損失 690 - 376 -313 -45.5％

税引前利益 3,420 -3.0％ 1,569 -1,850 -54.1％

法⼈税・住⺠税及び事業税 858 96.2％ 2,155 1,297 151.3％

法⼈税等調整 -5,621 - -886 4,734 -
⾮⽀配株主に帰属する
当期純利益 -1,162 - -1,089 72 -

親会社株主に帰属する当期純利益 9,346 136.1％ 1,390 -7,955 -85.1％

(単位：百万円) 19/3
(12M)

20/3
(12M)

前期⽐
増減率

前期⽐
増減額

前期⽐
増減率
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❤営業利益は前期比44％減の16億円。経常利益は営業外収益5億円を計上した一方で、営業外費用4億円を計上した結果、17億円。
❤親会社株主に帰属する純利益は非支配株主に帰属する純損失10億円を計上したことなどにより13億円。

※2020年3⽉期より⾮連結⼦会社であったライフギャランティー株式会社とすみしんライフカード株式会社を連結の範囲に含めております。



Ⅰ-03 グループ各社の決算概要

(単位：百万円) 19/3 20/3 前期⽐
増減率

営業アセット 503,382 560,267 11.3％

営業貸付⾦残⾼ 396,540 437,679 10.4％

うち無担保ローン 379,317 422,382 11.4％

信⽤保証残⾼ 97,658 113,130 15.8％

⼝座数 （千） 876 950 8.5％

営業収益 70,991 77,504 9.2％

営業利益 468 413 -11.8％

経常利益 1,519 1,728 13.8％

当期純利益 5,208 1,639 -68.5％

(単位：百万円) 19/3 20/3 前期⽐
増減率

営業アセット 173,153 174,107 0.6％

営業貸付⾦残⾼ 44,849 42,272 -5.7％

割賦売掛⾦残⾼ 104,242 105,773 1.5％

信⽤保証残⾼ 23,063 24,842 7.7％

有効カード会員数 （千） 5,777 5,758 -0.3％

営業収益 32,850 34,181 4.1％

営業利益 3,012 2,227 -26.1％

経常利益 3,132 2,334 -25.5％

当期純利益 2,822 1,136 -59.8％

【アイフル】 【ライフカード】
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❤アイフル単体：無担保ローンが前期比11％増の4,223億円。増収となったものの、利息返還費用の計上により経常利益は17億円。
❤ライフカード：クレジットカードの割賦売掛金残高が1％増の1,057億円。会員数は微減の575万人。経常利益は23億円。



Ⅰ-03 グループ各社の決算概要

営業収益 3,908 5,895 50.8％

営業利益 1,329 237 -82.1％

経常利益 1,349 251 -81.4％

当期純利益 1,660 13 -99.2％

営業収益 5,901 6,519 10.5％

営業利益 -1,213 -1,097 -

経常利益 -1,210 -1,064 -

当期純利益 -1,210 -1,176 -

(単位：百万円) 19/3 20/3 前期⽐
増減率

営業貸付⾦残⾼ 57,951 70,713 22.0％

⼝座数 （千） 27 30 11.5％

(単位：百万円) 18/12 19/12 前期⽐
増減率

営業貸付⾦残⾼ 22,482 22,414 -0.3％

⼝座数 （千） 364 342 -6.0％

【ビジネクスト】 【AIRA＆AIFUL】
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※ A& Aは12⽉期決算のため、通期累計期間は1⽉〜12⽉です。

❤ビジネクスト：事業者向けローンが引き続き順調に推移し営業貸付金残高は前期比22％増の707億円。経常利益は2億円。
❤AIRA&AIFUL：慎重与信を継続しており、営業貸付金残高は前期から横ばいの224億円。経常利益は▲10億円。



Ⅱ 足元の状況
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Ⅱ-01 ローン事業（１）消費者向け無担保ローン市場

(単位：兆円) 08/3 09/3 10/3 11/3 12/3 13/3 14/3 15/3 16/3 17/3 18/3 18/12 19/3 19/12

無担保ローン市場 17.3 15.4 13.2 10.4 9.2 8.7 8.8 9.2 9.7 10.2 10.5 10.5 10.5 10.2

⾦融機関 4.0 3.9 3.9 3.8 3.9 4.1 4.7 5.2 5.7 6.2 6.4 6.3 6.3 6.0

消費者⾦融 7.3 5.9 4.5 2.9 2.4 2.1 2.1 2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 2.5 2.6

クレジットカード 5.9 5.6 4.8 3.6 2.8 2.5 2.0 1.8 1.7 1.7 1.7 1.7 1.7 1.7

❤無担保ローン市場：金融機関の自主規制の影響等により、無担保ローン市場は前年比2％減の10.2兆円。
❤金融機関は前年比5％減の6兆円、クレジットカード会社は横ばいの1.7兆円、消費者金融会社は5％増の2.6兆円。

7.3 5.9 4.5 2.9 2.4 2.1 2.1 2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 2.5 2.6 

17.3兆

8.7兆
10.5兆 10.5兆 10.2兆

0

5

10

15

20

08/3 09/3 10/3 11/3 12/3 13/3 14/3 15/3 16/3 17/3 18/3 18/12 19/3 19/12

⾦融機関 クレジットカード 消費者⾦融

※消費者⾦融・クレジットカード：⽇本貸⾦業協会統計 ⾦融機関：⽇本銀⾏統計（国内銀⾏及び信⽤⾦庫の個⼈向けカードローン残⾼）

10



Ⅱ-01 ローン事業（２）営業貸付金残高【連結】
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❤連結の営業貸付金残高は前期比9％増の5,730億円。
❤このうち、無担保ローンは前期比9％増の4,861億円。事業者ローンは15％増の644億円。有担保ローンは11％増の225億円。

(単位：百万円) 18/3 19/3 20/3 前期⽐

営業貸付⾦残⾼ 472,018 521,823 573,080 9.8％

無担保ローン 404,056 445,866 486,119 9.0％

事業者ローン 47,037 55,670 64,427 15.7％

有担保ローン 20,923 20,285 22,533 11.1%

【連結】

4,126億

4,720億
5,218億

5,730億

2,500

3,500

4,500

5,500

6,500

17/3 18/3 19/3 20/3

事業者ローン 有担保ローン 無担保ローン



Ⅱ-01 ローン事業（２）営業貸付金残高【アイフル単体】
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❤アイフル単体での営業貸付金残高は前期比10％増の4,376億円。
❤このうち、無担保ローン残高は11％増の4,223億円。事業者ローンは5％増の83億円。

(単位：百万円) 18/3 19/3 20/3
前期⽐

営業貸付⾦残⾼ 360,031 396,540 437,679 10.4％

無担保ローン 341,777 379,317 422,382 11.4％

事業者ローン 5,850 7,915 8,338 5.3％

有担保ローン 12,403 9,306 6,958 -25.2％

【アイフル単体】

3,220億
3,600億

3,965億
4,376億

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

17/3 18/3 19/3 20/3

事業者ローン 有担保ローン 無担保ローン



Ⅱ-01 ローン事業（３）新規成約【アイフル単体】
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❤アイフル単体の新規申込件数は前期比7％増の47万件。新規成約数は3％増の20.6万件。

(単位：件) 18/3
(12M)

19/3
(12M)

20/3
(12M) 前期⽐

新規申込件数 433,016 440,479 471,714 7.1％

新規成約件数 197,565 199,353 206,155 3.4％

新規成約率 45.6％ 45.3％ 43.7％ -1.6pt

471,714 

206,155 

45.3% 45.6% 45.3% 43.7%

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

0

100,000

200,000

300,000

400,000

500,000

600,000

17/3 18/3 19/3 20/3

新規申込件数 新規成約件数 新規成約率
【新規成約】



Ⅱ-01 ローン事業（３）貸付量【アイフル単体】
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❤アイフル単体の貸付量は前期比7％増の2,090億円。このうち新規顧客が8％増の341億円、既存顧客が7％増の1,749億円。

(単位：百万円) 18/3
(12M)

19/3
(12M)

20/3
(12M) 前期⽐

貸付量 183,426 193,907 209,080 7.8％

新規顧客 29,698 31,441 34,153 8.6％

既存顧客 153,728 162,466 174,925 7.7％

2,090億

341億
0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

17/3 18/3 19/3 20/3

貸付量 うち新規顧客
【貸付量】



Ⅱ-02 不良債権（１）貸倒償却【連結】

15

(単位：百万円) 19/3
(12M)

20/3
(12M) 前期⽐

貸倒発⽣額 25,923 29,101 12.3％

利息返還に係る貸倒以外の発⽣額 24,481 27,890 13.9％

貸倒償却率 3.5％ 3.5％ 0.0pt

利息返還に係る貸倒以外の償却率 3.3％ 3.4％ 0.1pt

営業債権残⾼ 735,219 820,430 11.6％

【貸倒償却】

12 億

278億

3.5% 3.4% 3.5% 3.5%

2.9％ 3.0％ 3.3% 3.4%

-20.0%

-15.0%

-10.0%

-5.0%

0.0%

5.0%

0

150

300

17/3 18/3 19/3 20/3

通常貸倒償却 利息返還に係る債権放棄 貸倒償却率 利息返還に係る貸倒以外の貸倒償却率

❤貸倒償却（利息返還に係る貸倒償却除く）は前期比13％増の278億円。償却率は0.1pt増の3.4％と引き続き安定。



Ⅱ-02 不良債権（２）無担保ローン不良債権【連結】
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(単位：百万円) 19/3 20/3
前期⽐

不良債権額 79,294 86,422 9.0％

無担保ローン不良債権 46,575 55,656 19.5％

不良債権⽐率 14.5％ 14.5％ 0.0pt

無担保ローン不良債権⽐率 10.4％ 11.4％ 1.0pt

営業貸付⾦残⾼
(破産更⽣債権含む) 548,560 596,328 8.7%

【不良債権】

864億

556億

8.7% 9.4% 10.4% 11.4％

-10.0%

-5.0%

0.0%

5.0%

10.0%

0

400

800

1,200

17/3 18/3 19/3 20/3

不良債権残⾼ 無担保ローン不良債権残⾼ 無担保ローン不良債権⽐率

❤無担保ローンの不良債権は貸出条件緩和債権の増加などにより19％増の556億円。不良債権比率は1.0pt増の11%。



Ⅱ-03 クレジット事業（カード・個品）（１）買上実績【連結】
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6,813億 6,964億 6,978億 7,121億

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

17/3 18/3 19/3 20/3

【買上実績】

❤買上実績：新規会員の獲得や買上増加に取り組んだことなどにより、前期比2％増の7,121億円。

(単位：百万円) 18/3 19/3 20/3
前期⽐

買上実績 696,435 697,854 712,107 2.0％

クレジット
カード 696,435 697,854 707,851 1.4％

個品割賦 - - 4,256 -

※2020年3⽉期より⾮連結⼦会社であったライフギャランティー株式会社を
連結の範囲に含めております。



Ⅱ-03 クレジット事業（カード・個品）（２）割賦売掛金残高【連結】
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971億 1,004億 1,046億
1,114億

250

500

750

1,000

1,250

1,500

17/3 18/3 19/3 20/3

【割賦売掛金残高】

❤割賦売掛金残高：買上額の増加のほか、リボ・分割払いの増加により前期比6％増の1,114億円。

(単位：百万円) 18/3 19/3 20/3
前期⽐

割賦売掛⾦残⾼ 100,460 104,645 111,473 6.5％

クレジット
カード 99,956 104,242 105,773 1.5％

個品割賦 - - 5,373 -

※2020年3⽉期より⾮連結⼦会社であったライフギャランティー株式会社を
連結の範囲に含めております。



Ⅱ-04 信用保証事業（１）金融機関向け保証残高【連結】
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(単位：百万円) 18/3 19/3 20/3
前期⽐

⽀払承諾⾒返残⾼ 86,465 101,007 127,018 25.8％

信⽤保証残⾼ 83,734 98,971 125,332 26.6％

その他 2,730 2,036 1,865 -17.2％

722 億 837 億
989 億

1,253 億

0

300

600

900

1,200

1,500

17/3 18/3 19/3 20/3

信⽤保証事業 その他

1,010億
864億

757億

1,270億

【支払承諾見返】

❤信用保証事業：支払承諾見返残高のうち、金融機関向けの信用保証残高は前期比26％増の1,253億円。



Ⅱ-04 信用保証事業（２）個人・事業者向け保証残高【連結】
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(単位：百万円) 18/3 19/3 20/3
前期⽐

信⽤保証残⾼ 83,734 98,971 125,332 26.6％

個⼈向け 72,428 85,386 106,309 24.5％

事業者向け 11,306 13,584 19,022 40.0％

618 億 724 億 853 億
1,063 億

103 億
113 億

135 億

190 億

0

300

600

900

1,200

1,500

17/3 18/3 19/3 20/3

事業者向け 個⼈向け

(

【信用保証】

❤金融機関向け保証残高のうち、個人向け残高が前期比24％増の1,063億円、事業者向け残高が40％増の190億円。



Ⅱ-05 海外事業
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タイ：A & A

インドネシア︓
レクサファイナンス

上海：上海三秀 A&A
業績概要

（単位：百万円）

2018年
12⽉期

2019年
12⽉期 前期⽐

⼝座数 (千件) 364 342 -6.0％

営業貸付⾦残⾼ 22,482 22,414 -0.3％

営業収益 5,901 6,519 10.5％

※ A& Aは12⽉期決算のため、通期累計期間は1⽉〜12⽉です。
※為替レート（タイバーツ） Ｂ/Ｓ：2018年12⽉期 3.41円、 2019年12⽉期 3.63円

Ｐ/Ｌ：2018年12⽉期 3.42円、 2019年12⽉期 3.52円

AIRA & AIFUL Public 
Company Limited (A&A)

PT REKSA FINANCE
(レクサファイナンス) 上海三秀融資租賃有限公司

所在地 タイ王国（バンコク） インドネシア共和国（ジャカルタ） 中華⼈⺠共和国（上海）

事業 消費者⾦融業 中古⾞オートローン事業 リース事業

その他 2015年10⽉より営業開始 2017年5⽉にアイフルグループ⼊り 2015年4⽉にアイフルグループ⼊り

❤AIRA＆AIFUL(A&A)：タイにおいては経済成⻑に伴う消費拡⼤により無担保ローンマーケットは拡⼤。

❤A&Ａは優良顧客の獲得に絞り、慎重な与信を実施。営業貸付金残高は前期から横ばいの224億円。



Ⅱ-06 資金調達【連結】
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【調達金利】

【調達金額】

2.77 2.37 
1.87 1.64 1.45

0.0

1.0

2.0

3.0

16/3 17/3 18/3 19/3 20/3

調達⾦利（％）

314億 327億 85億 276億 352億
1,023億 1,441億 1,859億 2,206億 2,117億781億 672億 651億 237億 170億995億

1,252億 1,758億 2,210億 2,846億

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

16/3 17/3 18/3 19/3 20/3

社債 流動化 シンジケートローン ⾦融機関等

【3,114億】 間接

【4,931億】
【４,355億】

【3,694億】 55％

直接
45％

【5,487億】

❤調達金利：直接・間接ともに調達金利は低下。前期比0.19pt減の1.45％。
❤調達金額：安定した調達を継続。前期比11％増の5,487億円。直間比率は45：55。



Ⅱ-07 利息返還（１）利息返還請求
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【利息返還請求】

❤利息返還請求：利息返還請求は前期比18％減の12,800件。先行指標となる介入過払いの入庫は前期比12％減。
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【弁護士等介入入庫指数の推移】 ※指数は2007年5⽉（ピーク時）を100とした指数

上段：過払以外の介⼊⼊庫

下段：介⼊過払い⼊庫



Ⅱ-07 利息返還（２）引当金の取崩額
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利息返還⾦ 債権放棄
【引当金取崩額（連結）】

❤利息返還引当金：連結での取崩額は前期比12％増の160億円。（うち利息返還147億円、債権放棄13億円）



Ⅱ-07 利息返還（２）引当金の残高
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(単位：百万円) 利息返還
損失引当⾦

債権放棄
引当⾦ 合計

期⾸引当⾦残⾼ 22,963 2,534 25,497

発⽣額（利息返還） 14,704 - 14,704

発⽣額（債権放棄） 153 1,211 1,364

繰⼊額（戻⼊額） 16,927 92 17,019

期末引当⾦残⾼ 25,033 1,415 26,448

(単位：百万円) 利息返還
損失引当⾦

債権放棄
引当⾦ 合計

期⾸引当⾦残⾼ 20,722 2,534 23,256

発⽣額（利息返還） 13,697 - 13,697

発⽣額（債権放棄） - 1,211 1,211

繰⼊額（戻⼊額） 15,433 92 15,526

期末引当⾦残⾼ 22,458 1,415 23,873

【引当金残高】 （連結） （アイフル単体）

❤連結：足元の状況を踏まえ利息返還関連の引当金170億円（うち利息返還169億円、債権放棄0.9億円）の追加繰入を実施。
❤引当金残高は264億円。（うち利息返還250億円、債権放棄14億円）



Ⅲ 2021年3月期 通期計画
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Ⅲ 2021年3月期 通期計画（連結）
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(単位：百万円) 20/3 21/3(E) 前期⽐
増減額

前期⽐
増減率

営業アセット 820,430 925,400 104,970 12.8％

ローン事業 573,080 635,800 62,720 10.9％

無担保ローン 486,119 537,900 51,781 10.7％

有担保ローン 22,533 26,400 3,867 17.2％

事業者ローン 64,427 71,500 7,073 11.0％

クレジット事業 111,473 123,400 11,927 10.7％

⽀払承諾⾒返 127,018 156,700 29,682 23.4％

信⽤保証事業 125,332 155,500 30,168 24.1％

その他 1,685 1,200 -485 -28.8％

（単位：百万円） 20/3 21/3(E) 前期⽐
増減額

前期⽐
増減率

営業収益 127,038 139,100 12,062 9.5％

営業費⽤ 125,358 119,100 -6,258 -5.0％

営業利益 1,679 19,900 18,221 -

経常利益 1,716 20,300 18,584 -

親会社株主に帰属する
当期純利益 1,390 17,900 16,510 -

【2021年3⽉期の通期計画について】
コロナウイルス感染症の拡⼤に伴う業績への影響におきまして
は、現時点では今後の動向が不透明であり、通期計画に取り込
んでおりません。今後、合理的な予想が可能となり次第開⽰い
たします。

※各事業年度は期末時点の残⾼を表⽰しております。



Ⅳ アイフル単体 決算概要
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Ⅳ-01 アイフル単体 業績サマリー
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(単位：百万円) 19/3 20/3 前期⽐
増減額

前期⽐
増減率

営業収益 70,991 77,504 6,513 9.2％
営業貸付⾦利息 51,960 57,682 5,722 11.0％
信⽤保証収益 11,246 11,610 363 3.2％

営業費⽤ 70,523 77,091 6,568 9.3％
⾦融費⽤ 5,843 5,442 -401 -6.9％
利息返還関連費⽤ 10,354 15,433 5,079 49.1％
貸倒関連費⽤ 22,060 22,788 728 3.3％

⼀般の貸倒関連費⽤ 20,323 22,696 2,373 11.7％
宣伝関連費⽤ 8,005 8,418 413 5.2％

広告宣伝費 2,330 2,337 7 0.3％
販売促進費 5,674 6,081 407 7.2％

⼈件費 10,084 10,275 190 1.9％
その他費⽤ 14,174 14,735 561 4.0％

営業利益 468 413 -55 -11.8％
営業外収益 1,070 1,327 256 24.0％

経常利益 1,519 1,728 209 13.8％
特別利益 1 230 228 -
特別損失 691 264 -426 -61.8％

税引前利益 829 1,694 865 104.3％
当期純利益 5,208 1,639 -3,569 -68.5％



Ⅳ-02 アイフル単体：営業実績
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(単位：百万円) 19/3 20/3 前期⽐
増減額

前期⽐
増減率

営業債権残⾼ 503,382 560,267 56,885 11.3％
営業貸付⾦残⾼ 396,540 437,679 41,139 10.4％

無担保ローン 379,317 422,382 43,064 11.4％
有担保ローン 9,306 6,958 -2,348 -25.2％
事業者ローン 7,915 8,338 423 5.3％

信⽤保証残⾼ 97,658 113,130 15,472 15.8％

新規顧客数 (件) 199,637 206,337 6,700 3.4％
無担保ローン 199,353 206,155 6,802 3.4％

⼝座数 （千件) 876 950 74 8.5％
無担保ローン 861 937 76 8.7％

営業貸付⾦利回り 14.8％ 14.7％ -0.1pt -
無担保ローン18％以下残⾼占有率 98.5％ 98.9％ 0.4pt -

貸倒発⽣額 18,947 20,182 1,235 7.4％
利息返還に係る貸倒以外の貸倒額 17,506 18,971 1,617 9.3％

貸倒償却率 3.8％ 3.6％ -0.2pt -
利息返還に係る貸倒以外の貸倒率 3.4％ 3.4％ 0.0pt -



Ⅴ ライフカード決算概要
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Ⅴ-01 ライフカード：業績サマリー
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(単位：百万円) 19/3 20/3 前期⽐
増減額

前期⽐
増減率

営業収益 32,850 34,181 1,330 4.1％
信⽤購⼊あっせん収益 16,391 17,479 1,088 6.6％
営業貸付⾦利息 5,556 5,243 -313 -5.6％
信⽤保証収益 1,398 1,521 123 8.8％
その他収益 9,504 9,937 432 4.6％

営業費⽤ 29,837 31,953 2,116 7.1％
⾦融費⽤ 1,676 1,610 -65 -3.9％
貸倒関連費⽤ 3,287 4,376 1,088 33.1％
利息返還関連費⽤ 1,147 1,493 346 30.2％
宣伝関連費⽤ 1,845 1,585 -260 -14.1％

広告宣伝費 146 105 -40 -27.8％
販売促進費 1,698 1,480 -218 -12.8％

⼈件費 4,481 4,555 74 1.6％
その他費⽤ 17,400 18,334 934 5.4％

営業利益 3,012 2,227 -785 -26.1％
経常利益 3,132 2,334 -798 -25.5％
当期純利益 2,822 1,136 -1,686 -59.8％



Ⅴ-02 ライフカード：営業実績
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（単位：百万円） 19/3 20/3 前期⽐
増減額

前期⽐
増減率

新規発⾏枚数 （千枚） 513 468 -44 -8.7％

プロパーカード 113 109 -4 -3.8％

提携カード 399 359 -40 -10.1％

有効カード会員数 （千⼈） 5,777 5,758 -18 -0.3％

カード買上額 697,854 707,851 9,996 1.4％
包括信⽤購⼊あっせん 657,509 669,559 12,050 1.8％
キャッシング 40,345 38,291 -2,053 -5.1％

営業債権残⾼ 173,153 174,107 953 0.6％
割賦売掛⾦残⾼ 104,242 105,773 1,530 1.5％
営業貸付⾦残⾼ 44,849 42,272 -2,577 -5.7％
信⽤保証残⾼ 23,063 24,842 1,778 7.7％
その他 998 1,219 221 22.2％

貸倒償却額 3,767 3,899 132 3.5％

貸倒率（％） 2.1％ 2.2％ 0.1pt -



Ⅵ 補足 その他の収益・費用（連結）
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Ⅵ-01 係数（１）営業収益・営業費用
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(単位：百万円) 19/3 20/3 前期⽐
増減額

前期⽐
増減率

連結営業収益 115,328 127,038 11,709 10.2％
営業貸付⾦利息 65,456 72,444 6,988 10.7％
信⽤購⼊あっせん収益 16,472 19,391 2,919 17.7％
信⽤保証収益 13,953 15,203 1,249 9.0％
買取債権回収⾼ 1,709 1,662 -47 -2.8％
償却債権取⽴益 6,320 6,896 575 9.1％
その他の営業収益 11,416 11,439 23 0.2％

連結営業費⽤ 112,297 125,358 13,061 11.6％
⾦融費⽤ 7,949 7,522 -427 -5.4％
債権買取原価 1,166 1,120 -46 -4.0％
貸倒関連費⽤ 30,628 35,277 4,649 15.2％

⼀般の貸倒関連費⽤ 28,890 35,185 6,295 21.8％
利息返還関連費⽤ 11,501 16,927 5,425 47.2％
宣伝関連費⽤ 10,395 10,764 369 3.5％

広告宣伝費 2,675 2,662 -13 -0.5％
販売促進費 7,719 8,102 383 5.0％

⼈件費 16,540 16,853 312 1.9％



Ⅵ-01 係数（２）営業費用・利益
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(単位：百万円) 19/3 20/3 前期⽐
増減額

前期⽐
増減率

その他営業費⽤ 34,118 36,895 2,777 8.1％
⽀払⼿数料 14,644 15,722 1,078 7.4％
通信費 3,373 3,170 -203 -6.0％
ポイント引当⾦繰⼊額 2,950 2,707 -243 -8.2％
消費税 2,827 4,223 1,396 49.4％
減価償却費 2,653 3,017 364 13.7％
消耗品費・修繕費 2,424 2,596 172 7.1％
地代家賃 2,285 2,118 -167 -7.3％
賃借料 377 386 9 2.4％

営業利益 3,031 1,679 -1,351 -44.6％
営業外収益 1,145 529 615 -53.7％
営業外費⽤ 66 493 427 643.7％

経常利益 4,110 1,716 -2,394 -58.2％
特別利益 - 230 230 -
特別損失 690 376 -313 -45.5％

税引前利益 3,420 1,569 -1,850 -54.1％
⾮⽀配株主に帰属する当期純利益 -1,162 -1,089 72 -
親会社株主に帰属する当期純利益 9,346 1,390 -7,955 -85.1％
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−本資料に関する注意事項−

本資料の数値のうち、当社グループの計画・⽅針その他の記載にかかわるも
のは、将来の業績にかかる予想値であり、それらはいずれも、現時点におい
て当社グループが把握している情報に基づく経営上の想定や⾒解を基礎に算
出されたものです。従いまして、これらの予想値は、リスクや不確定要因を
内包するものであり、実際の業績は、諸々の要因により、これらの予想値と
異なってくる可能性がありますのでご留意ください。


